
 
DETERMINAZIONE N. 36 

15 FEBBRAIO 2018 

AREA GESTIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE ECONOMATO: PROGRAMMI SPESA 2018 
 

Premesso che: 

 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo, assegni e borse di studio. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa.  

Con determinazione n. 2, del 17 gennaio 2002, è stata individuata la sig.ra Nadia Anesi quale 

responsabile del servizio economato. 

 

La normativa provinciale prevede la possibilità di acquisto in economia di beni e servizi, per le voci 

di spesa previste dall’art. 32 della legge provinciale n. 23/1990 e lo stesso art. 56 comma 2 lett.d) 

consente all’incaricato del servizio economale di provvedere al “pagamento delle spese effettuate in 

economia ai sensi dell’art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e succ. mod., nei limiti e 

con le modalità in esso previste, ove nelle determinazioni dei programmi di spesa tale possibilità 

risulti espressamente prevista”. 

 

Inoltre con deliberazione n. 17 del 18/4/2011 vengono stabiliti i limiti per acquisti di beni e di 

servizi necessari per il regolare funzionamento dei servizi e delle attività fissando rispettivamente 

ad € 500,00 per l’acquisto di forniture e € 500,00 per l’acquisto di servizi, limite che consentono di 

classificare dette spese in “spese minute”, vale a dire di modesta entità e che tali acquisti e forniture 

non sopraggiungono alle disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni. 

   

Con la presente  determinazione si propone di autorizzare per l’esercizio 2018 un budget di costo 

per acquisti di cui sopra sulla base degli esercizi storici secondo il dettaglio sotto esposto e di 

provvedere, in base a quanto previsto dal regolamento di contabilità dell'Opera Universitaria al 

Capo V “ Cassa Economale” al reintegro durante l'esercizio previa presentazione da parte 

dell'Economo del rendiconto delle somme già spese, 

 

MACROVOCE DISTRETTO ASSEGNATARIO  EURO  

40001 11 ECONOMO 110  €                       1.950,00  

40001 14 ECONOMO 110  €                          300,00  

40001 16 ECONOMO 110  €                          600,00  



40002 11 ECONOMO 110  €                       4.600,00  

40002 15 ECONOMO 110  €                          200,00  

40002 16 ECONOMO 110  €                          650,00  

41002 16 ECONOMO 110  €                          200,00  

41007 11 ECONOMO 110  €                          100,00  

44001 11 ECONOMO 110  €                       1.000,00  

44001 14 ECONOMO 110  €                          100,00  

44001 15 ECONOMO 110  €                          900,00  

44001 16 ECONOMO 110  €                          500,00  

TOTALE  €                       11.000,00  

 

 

tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 14 ottobre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 vista la determinazione n. 2 di data 17 gennaio 2002 “Nomina del responsabile dell’Economato 

e dei suoi sostituti”, successivamente modificata ed integrata dalle determinazioni n. 148 di data 

11 giugno 2009, n. 100 di data 9 maggio 2013 e n. 163 di data 5 giugno 2014E n. 192 del 16 

luglio 2015;  

 gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare il programma delle spese di acquisto minuteria, servizi e lavoro per 

l’esercizio in corso come di seguito evidenziato: 

 

 

 

 



MACROVOCE DISTRETTO ASSEGNATARIO  EURO  

40001 11 ECONOMO 110  €                       1.950,00  

40001 14 ECONOMO 110  €                          300,00  

40001 16 ECONOMO 110  €                          600,00  

40002 11 ECONOMO 110  €                       4.600,00  

40002 15 ECONOMO 110  €                          200,00  

40002 16 ECONOMO 110  €                          650,00  

41002 16 ECONOMO 110  €                          200,00  

41007 11 ECONOMO 110  €                          100,00  

44001 11 ECONOMO 110  €                       1.000,00  

44001 14 ECONOMO 110  €                          100,00  

44001 15 ECONOMO 110  €                          900,00  

44001 16 ECONOMO 110  €                          500,00  

TOTALE  €                       11.000,00  

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 40001 

Centro di costo 11 per € 1.950,00.= - PRG 399 

Macrovoce 40001 

Centro di costo 14 per €    300,00.= - PRG 410 

 Macrovoce 40001 

Centro di costo 16 per €    600,00.= - PRG 400 

Macrovoce 40002  

Centro di costo 11 per € 4.600,00.= - PRG 401 

Macrovoce 40002 

Centro di costo 15 per €    200,00.= - PRG 402 

Macrovoce 40002 

Centro di costo 16 per €    650,00.= - PRG 403 

Macrovoce 41002  

Centro di costo 16 per €    200,00.= - PRG 404 

Macrovoce 41007 

Centro di costo 11 per €    100,00.= - PRG 405 

Macrovoce 44001  

Centro di costo 11 per € 1.000,00.= - PRG 406 

Macrovoce 44001 

Centro di costo 14 per €    100,00.= - PRG 407 

Macrovoce 44001 

Centro di costo 15 per €    900,00.= - PRG 408 

Macrovoce 44001  

Centro di costo 16 per €    500,00.= - PRG 409 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


